

Directia Generala Educatie Tineret si Sport

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Lucrari de reparatie categorie generala la scoala Sportiva #Speranta# din str. Ion
Creanga 47/2, mun. Chisinau

Valoarea de deviz 335 982,79 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie				
		1.1. Timplarie				
1	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	1 307,00	34,00 18,98	44 439,53 24 800,33
2	RpCO56A	Demontari: ferestre,	m2	72,20	13,00 13,00	938,56 938,56
3	CK57D	Instalarea ferestrelor din PVC: oscilobatante (pliante, swing-out) cu suprafata golului peste 2 m2 Ferestrel din mase plastice profil pvc, furnitura tip GU armarea profilului 1.5mm, nereciclat, consolidat, doua tipuri de deschidere, clasa incendiara, clasa A lowe	m2	72,20	1 292,37 28,06	93 309,04 2 025,77
4	RpCJ06A	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, pina la 15 cm latime	m	169,00	16,89 12,65	2 855,06 2 137,85
5	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a glafurilor	m2	50,70	4,12 1,10	209,00 55,65
6	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3	m2	50,70	29,65 16,48	1 503,14 835,44

1	2	3	4	5	6	7
		straturi la fatade executate pe glet existent				
7	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu	m	37,62	72,74 13,74	2 736,59 516,93
8	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2	50,70	93,61 37,60	4 746,06 1 906,10
9	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	50,70	24,72 19,01	1 253,55 963,71
10	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a glafurilor	m2	50,70	4,12 1,10	209,00 55,65
11	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	50,70	28,73 20,14	1 456,84 1 021,05
		Total Timplarie Inclusiv salariu				153 656,37 35 257,04
		1.2. Lucrari metalice				
12	RpCP44A	Demontarea constructiilor metalice cu recuperarea materialelor gard	kg	380,00	1,08 0,90	408,82 343,50
13	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice	m3	0,70	1 172,90 156,94	821,03 109,86
14	CO06B3	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard zincat fixata pe stilpi din metal montati la 2 m distanta cu inaltimea la coama de 1.85m	m	21,40	555,60 47,39	11 889,78 1 014,12
15	CK13A1	Usi si porti de plasa din panouri zincate inclusiv accesoriile necesare, cu suprafata pina la 7 mp inclusiv	m2	13,14	2 717,62 169,11	35 709,51 2 222,16
		Total Lucrari metalice Inclusiv salariu				48 829,14 3 689,64

1	2	3	4	5	6	7
		1.3. Teren de volei				
16	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3	0,50	13,16 13,16	6,58 6,58
17	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3	3,90	294,76 293,99	1 149,56 1 146,58
18	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor	100m2	1,44	149,34 149,34	215,05 215,05
19	TsD06A	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 0,7 t	100 m3	0,35	209,60 111,31	73,36 38,96
20	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	50,50	232,87 22,77	11 760,13 1 149,88
21	CL17C	Confectii metalice diverse, montate aparent pentru plasa	kg	220,00	24,60 5,74	5 412,11 1 263,79
22	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3	0,50	929,54 161,68	464,77 80,84
		Total Teren de volei Inclusiv salariu				19 081,56 3 901,68
		1.4. Lucrari diverse				
23	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	18,00	141,78 0,00	2 552,00 0,00
24	TsH92B	Incarcarea in auto a deseurilor	t	18,00	28,08 28,08	505,49 505,49
25	TrB05A2-4	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind	t	12,00	76,15 76,15	913,84 913,84

1	2	3	4	5	6	7
		sub 25 kg, pe distanta de 40 m				
		Total Lucrari diverse Inclusiv salariu				3 971,33 1 419,33
		<i>Прямые затраты</i>	Lei			225 538,40
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	24,00 %			10 624,25
		<i>Transportarea materialelor</i>	1,00 %			1 622,39
		<i>Total</i>	100,00 +			237 785,04
		<i>Cheltuieli de regie</i>	3,50 %			8 322,47
		<i>Total</i>	100,00 +			246 107,51
		<i>Beneficiul de deviz</i>	2,00 %			4 922,16
		Total Lucrari de reparatie Inclusiv salariu				251 029,67 44 267,69
		2. Lucrari electrice				
26	RpED20A	Demontarea cablurilor electrice din cupru sau aluminiu, cu izolatie si manta din PVC, pentru tensiuni de 3,5/6 kV, avind sectiunea de 3x25 mmp	m	350,00	2,20 2,20	768,81 768,81
27	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc	90,00	8,05 8,05	724,88 724,88
28	08-02-396-1	Canal metalic pe constructii, console, pe ferme si coloane, lungime 2 m	100 m	0,10	5 240,40 951,30	524,04 95,13
29		canal metalic zincat 50*50mm	m	10,00	6,85 0,00	68,50 0,00
30	RpEA09B	Montarea elementelor de protectie din material plastic, aparent pe perete sau in canale, pentru mascarea conductorilor sau cablurilor electrice, avind dimensiunile 15x35-15x60 mm	m	250,00	15,65 13,18	3 912,15 3 294,90
31	RpED09B	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 3x16-3x25 mmp	m	350,00	49,40 12,81	17 289,29 4 484,73
32	RpEF13A	Montarea corpurilor Eco Beast 100N 4000k/100w 12000Lm	buc	32,00	35,44 34,41	1 134,00 1 101,23

1	2	3	4	5	6	7
		Ip66(corp de iluminat , (material beneficiar).				
33	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc	4,00	78,01 39,47	312,03 157,87
34		Automat triplar 25A	buc	4,00	148,00 0,00	592,00 0,00
		<i>Прямые затраты</i>	Lei			25 325,70
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	24,00 %			2 550,61
		<i>Transportarea materialelor</i>	1,00 %			139,96
		<i>Total</i>	100,00 +			28 016,27
		<i>Cheltuieli de regie</i>	3,50 %			371,96
		<i>Total</i>	100,00 +			28 388,23
		<i>Beneficiul de deviz</i>	2,00 %			567,76
		Total Lucrari electrice Inclusiv salariu				28 955,99 10 627,55

		Прямые затраты	Lei	279 985,66
		TVA	20,00 %	55 997,13
		Total deviz: Inclusiv salariu		335 982,79 54 895,24

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Directia Generala Educatie
Tineret si Sport**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

**Lucrari de reparatie categorie generala la scoala Sportiva #Speranta# din str. Ion
Creanga 47/2, mun. Chisinau**

Valoarea de deviz 335 982,79 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	10,00	25,30	253,00
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	22,82	36,61	835,44
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	54,08	25,30	1 368,22
4.	7123010010200	Betonist	h-om	34,20	36,61	1 252,06
5.	7123030012500	Montator P.B	h-om	19,69	36,61	720,85
6.	7124010010700	Dulgher	h-om	980,25	25,30	24 800,33
7.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	283,38	36,61	10 374,55
8.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	55,72	36,61	2 039,91
9.	7212030022700	Sudor	h-om	6,22	36,61	227,72
10.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	45,33	36,61	1 659,53
11.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	7,60	36,61	278,24
12.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	30,80	36,61	1 127,59
13.	7422010060100	Timplar	h-om	27,20	36,61	995,79
14.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	111,85	25,30	2 829,80
15.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	71,43	25,30	1 807,18
16.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	15,54	25,30	393,16
17.	9310060019930	Muncitor	h-om	155,41	25,30	3 931,87
		Total manopera				54 895,24

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	4,40	45,00	198,00
2.	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,96	32,00	30,72
3.	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,00	25,00	0,00
4.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,28	17,50	4,90
5.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	6,13	5,50	33,72
6.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,10	15,00	1,50
7.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	6,13	4,80	29,42
8.	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,02	45,00	0,90
9.	1019852	Vopsea	kg	0,14	25,00	3,50
10.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,88	165,00	145,20
11.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,36	165,00	59,40
12.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,07	170,00	11,90
13.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,83	170,00	141,10
14.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	55,94	168,00	9 397,92
15.	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,95	165,00	156,75
16.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	5,08	5,50	27,94
17.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,13	4 500,00	585,00
18.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,39	4 500,00	1 755,00
19.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,39	4 500,00	1 755,00

20.	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,00	1 500,00	0,00
21.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,16	8 500,00	1 360,00
22.	20301129314108	Ferestre din policlorura de vinil (PVC) clasa A lowe	m2	72,20	1 250,00	90 250,00
23.	2051142950700	Dibluri	buc	314,00	0,10	31,40
24.	2051142950707	Dibluri de montaj 10x130 mm	buc	469,30	0,10	46,93
25.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,60	15,60	9,36
26.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,40	2,40	0,96
27.	2416566101576	Spuma de poliuretan pentru etansarea imbinarilor in cartuse cu capacitatea de 0,75 l	buc	8,88	58,00	515,04
28.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	15,22	19,65	299,08
29.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	20,28	18,50	375,18
30.	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	32,45	18,75	608,44
31.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	2,20	25,00	55,00
32.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	8,54	23,60	201,54
33.	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	15,21	23,10	351,35
34.	2513206621522	Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC-rola 10m x 15mm	m	6,40	1,00	6,40
35.	2513736621482	Banda izolanta	m	114,80	0,50	57,40
36.	2513736621483	Banda de bariera de vapori	m	117,69	0,50	58,84
37.	2513736621484	Banda hidroizolanta	m	36,82	0,50	18,41
38.	2523156720028	Element de protectie (canal plinta PVC)	m	257,50	2,10	540,75
39.	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	93,42	1,95	182,17
40.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	364,97	1,90	693,44
41.	2652102100713	Var pasta	m3	0,14	2 380,00	333,20
42.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	8,14	2,80	22,79
43.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	53,48	5,40	288,79
44.	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	740,73	3,20	2 370,34
45.	2663102100000	Beton	m3	0,72	850,00	612,00
46.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	4,93	0,00	0,00
47.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,68	0,00	0,00
48.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	50,70	1,50	76,06
49.	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	10,58	17,50	185,15
50.	2732103646250	Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma	m2	41,88	180,00	7 538,40
51.	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	37,62	58,00	2 181,96
52.	2811106302005	Stilpi metalici inclusiv piese de fixare	kg	137,76	17,50	2 410,80
53.	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	220,00	17,50	3 850,00
54.	2811236309901	Confectii metalice de linii	kg	294,00	17,50	5 145,00
55.	2811236311006	Doze de ramificatie	buc	91,88	3,40	312,39
56.	281210630660001	Usi metalice gata confectionate din profiluri zincate	m2	13,14	2 500,00	32 850,00
57.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	3,92	17,50	68,60
58.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	1,77	32,00	56,64
59.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	1,10	32,00	35,20
60.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	150,48	0,20	30,10
61.	2874115836492	Surub cap bombat 5 x 60	buc	64,00	0,20	12,80
62.	2874115836660	Surub cap crestas L 3 x 25 mm	buc	257,50	0,20	51,50
63.	31301334817405	Cablu din cupru sau aluminiu cu rezistenta marita la flacari 3*25mm	m	374,85	18,90	7 084,67
64.	4011106202741	Energie electrica	kw	5,31	1,00	5,31
65.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,75	1,00	0,75
66.	4100126202818	Apa	m3	5,67	1,00	5,67
67.	5009031	Scoabe	10 buc	0,11	32,00	3,52
68.	5009062	Papuci de cablu	buc	24,40	0,80	19,52
69.	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "IIFC-50"	buc	4,00	2,50	10,00
70.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,08	8,00	0,64
71.	5009619	Ate de cusut	kg	0,00	45,00	0,00

72.	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,02	54,00	1,08
73.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,05	80,00	4,00
74.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	5,08	1,50	7,62
75.	852085208520	canal metalic zincat 50*50mm	m	10,00	6,85	68,50
76.	85208520963520	Automat triplar 25A	buc	4,00	148,00	592,00
Total materiale de construcții						176 234,56

Utilaje de construcții:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,19	500,00	95,00
2.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	1,18	145,00	171,10
3.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,84	70,00	58,80
4.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,66	500,00	330,00
5.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,11	500,00	55,00
6.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	21,21	40,00	848,40
7.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	5 881,50	2,40	14 115,60
8.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	10,61	40,00	424,40
9.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	2,83	5,00	14,15
10.	2922140007000	Macara	h-ut	0,29	550,00	159,50
11.	2940520007610	Perforator electric	h-ut	11,55	25,00	288,75
12.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	4,44	20,00	88,80
13.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,01	550,00	5,50
14.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,48	20,00	9,60
15.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,67	40,00	26,80
16.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,17	25,00	4,25
17.	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	1,72	20,00	34,40
18.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	17,50	15,00	262,50
19.	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	1,50	25,00	37,50
20.	2952271004212	Dispozitiv de insurubare	h-ut	7,50	5,00	37,50
21.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,16	25,00	4,00
22.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	0,25	25,00	6,25
23.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	4,64	550,00	2 552,00
24.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,19	550,00	104,50
Total utilaje de construcții						19 734,30

Прямые затраты	Lei	279 985,66
TVA	20,00 %	55 997,13

Total deviz:

**335 982,7
9**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect **Directia Generala Educatie Tineret si Sport**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie				
		1.1. Timplarie				
1	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			34,00 18,98
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	25,30	18,98
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	4 500,00	1,34
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	4 500,00	0,45
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	4 500,00	1,34
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	8 500,00	1,04
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	17,50	0,05
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	2,40	10,80
2	RpCO56A	Demontari: ferestre,	m2			13,00 13,00
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	36,61	7,69
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	25,30	5,31
3	CK57D	Instalarea ferestrelor din PVC: oscilobatante (pliante, swing-out) cu suprafata golului peste 2 m2 Ferestrel din mase plastice profil pvc, furnitura tip GU armarea profilului 1.5mm, nereciclat, consolidat, doua tipuri de deschidere, clasa incendiara, clasa A lowe	m2			1 292,37 28,06
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,1090	25,30	28,06
	20301129314108	Ferestre din policlorura de vinil (PVC) clasa A lowe	m2	1,0000	1 250,00	1 250,00
	2051142950707	Dibluri de montaj 10x130 mm	buc	6,5000	0,10	0,65
	2513736621482	Banda izolanta	m	1,5900	0,50	0,80
	2513736621483	Banda de bariera de vapori	m	1,6300	0,50	0,81
	2513736621484	Banda hidroizolanta	m	0,5100	0,50	0,25
	2416566101576	Spuma de poliuretan pentru etansarea imbinarilor in cartuse cu capacitatea de 0,75 l	buc	0,1230	58,00	7,13
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0288	5,00	0,14
	2940520007610	Perforator electric	h-ut	0,1600	25,00	4,00
	2952271004212	Dispozitiv de insurubare	h-ut	0,1039	5,00	0,52
4	RpCJ06A	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, pina la 15 cm latime	m			16,89 12,65
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,3200	25,30	8,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	25,30	4,55
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7400	1,90	1,41
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0008	2 380,00	1,97
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0040	0,00	0,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0049	170,00	0,83
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0012	1,00	0,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0010	25,00	0,03
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0010	5,00	0,01
5	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a glafurilor	m2			4,12

1	2	3	4	5	6	7
						1,10
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	36,61	1,10
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	19,65	2,95
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,50	0,08
6	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent	m2			29,65 16,48
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,4500	36,61	16,48
	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	0,6400	18,75	12,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	2,80	0,14
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	1,50	0,75
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,50	0,28
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	1,00	0,00
7	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu	m			72,74 13,74
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	36,61	11,72
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	25,30	2,02
	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	1,0000	58,00	58,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,20	0,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	20,00	0,20
8	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2			93,61 37,60
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,4860	25,30	37,60
	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	0,3000	23,10	6,93
	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	14,6100	3,20	46,75
	4100126202818	Apa	m3	0,0112	1,00	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	20,00	1,58
	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,0296	25,00	0,74
9	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			24,72 19,01
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	36,61	16,48
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	25,30	2,53
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	5,40	5,70
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	1,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	20,00	0,02
10	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a glafurilor	m2			4,12 1,10
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	36,61	1,10
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	19,65	2,95
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,50	0,08
11	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			28,73 20,14
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	36,61	20,14
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	18,50	7,40
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,80	0,17
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	1,50	0,75
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,50	0,28
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	1,00	0,00
		1.2. Lucrari metalice				
12	RpCP44A	Demontarea constructiilor metalice cu recuperarea materialelor gard	kg			1,08 0,90
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	36,61	0,73
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0040	36,61	0,15
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0010	25,30	0,03
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0010	2,40	0,00
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,0015	15,60	0,02
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0003	500,00	0,14
13	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape	m3			1 172,90

1	2	3	4	5	6	7
		la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice				156,94
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	36,61	140,69
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	25,30	16,26
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	850,00	874,29
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	1,00	0,10
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	550,00	133,57
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	20,00	8,00
14	CO06B3	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard zincat fixata pe stilpi din metal montati la 2 m distanta cu inaltimea la coama de 1.85m	m			555,60 47,39
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2500	36,61	9,15
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,9200	36,61	33,68
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	25,30	4,55
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,2000	0,00	0,00
	2732103646250	Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma	m2	1,9000	180,00	352,26
	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	0,4800	17,50	8,65
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0400	165,00	6,79
	2811106302005	Stilpi metalici inclusiv piese de fixare	kg	6,2500	17,50	112,65
	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,0430	165,00	7,32
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,8800	1,90	19,33
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0300	40,00	1,20
15	CK13A1	Usi si porti de plasa din panouri zincate inclusiv accesoriile necesare, cu suprafata pina la 7 mp inclusiv	m2			2 717,62 169,11
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	36,61	6,97
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	3,4500	36,61	126,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,2000	25,30	30,36
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1500	36,61	5,49
	281210630660001	Usi metalice gata confectionate din profiluri zincate	m2	1,0000	2 500,00	2 500,00
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0050	170,00	0,91
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,3500	1,90	2,57
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2700	1,00	0,27
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,1350	32,00	4,31
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,6500	23,60	15,34
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	1,00	0,00
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0500	500,00	25,11
		1.3. Teren de volei				
16	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3			13,16 13,16
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5200	25,30	13,16
17	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3			294,76 293,99
	7123010010200	Betonist	h-om	6,2000	36,61	226,98
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,6500	25,30	67,01
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	1,00	0,02
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	5,00	0,74
18	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor	100m2			149,34 149,34
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,9000	25,30	149,34
19	TsD06A	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 0,7 t	100 m3			209,60 111,31
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,4000	25,30	111,31
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	4,9000	20,00	98,29
20	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3			232,87

1	2	3	4	5	6	7
						22,77
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	25,30	22,77
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	168,00	184,80
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	1,00	0,10
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	40,00	8,40
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	40,00	16,80
21	CL17C	Confectii metalice diverse, montate aparent pentru plasa	kg			24,60
						5,74
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1400	36,61	5,13
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	25,30	0,25
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	36,61	0,37
	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	1,0000	17,50	17,50
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	32,00	0,16
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	1,00	0,01
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	25,00	0,25
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	1,90	0,04
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	45,00	0,90
22	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3			929,54
						161,68
	7123010010200	Betonist	h-om	3,9500	36,61	144,98
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	25,30	16,70
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	0,00	0,00
	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	185,0000	1,95	364,34
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7800	168,00	131,04
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7200	165,00	118,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2700	1,00	0,28
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	40,00	2,40
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	550,00	11,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	550,00	132,00
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	20,00	8,00
		1.4. Lucrari diverse				
23	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			141,78
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	550,00	141,78
24	TsH92B	Incarcarea in auto a deseurilor	t			28,08
						28,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	25,30	28,08
25	TrB05A2-4	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 40 m	t			76,15
						76,15
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,0100	25,30	76,15
		2. Lucrari electrice				
26	RpED20A	Demontarea cablurilor electrice din cupru sau aluminiu, cu izolatie si manta din PVC, pentru tensiuni de 3,5/6 kV, avind sectiunea de 3x25 mmp	m			2,20
						2,20
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,0600	36,61	2,20
27	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc			8,05
						8,05
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2200	36,61	8,05
28	08-02-396-1	Canal metalic pe constructii, console, pe ferme si coloane, lungime 2 m	100 m			5 240,40
						951,30
	1	Muncitor	h-om	37,6000	25,30	951,30
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	6,8400	32,00	217,60
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,8000	17,50	14,00
	5009031	Scoabe	10 buc	1,1000	32,00	35,20
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	12,5000	5,50	68,80
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,4000	15,00	6,00
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	12,5000	4,80	60,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a	h-ut	1,7500	500,00	900,00

1	2	3	4	5	6	7
		utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t				
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	11,8000	145,00	1 711,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,1700	70,00	224,00
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	2,4700	25,00	62,50
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,7500	550,00	990,00
29		canal metalic zincat 50*50mm	m			6,85
						0,00
	852085208520	canal metalic zincat 50*50mm	m		6,85	6,85
30	RpEA09B	Montarea elementelor de protectie din material plastic, aparent pe perete sau in canale, pentru mascarea conductorilor sau cablurilor electrice, avind dimensiunile 15x35-15x60 mm	m			15,65
						13,18
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,3600	36,61	13,18
	2523156720028	Element de protectie (canal plinta PVC)	m	1,0300	2,10	2,16
	2051142950700	Dibluri	buc	1,0000	0,10	0,10
	2874115836660	Surub cap crestas L 3 x 25 mm	buc	1,0300	0,20	0,21
31	RpED09B	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 3x16-3x25 mmp	m			49,40
						12,81
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,3500	36,61	12,81
	31301334817405	Cablu din cupru sau aluminiu cu rezistenta marita la flacari 3*25mmp	m	1,0200	18,90	20,24
	2811236309901	Confectii metalice de linii	kg	0,8000	17,50	14,70
	2811236311006	Doze de ramificatie	buc	0,2500	3,40	0,89
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,0500	15,00	0,75
32	RpEF13A	Montarea corpurilor Eco Beast 100N 4000k/100w 12000Lm Ip66(corp de iluminat , (material beneficiar).	buc			35,44
						34,41
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,9400	36,61	34,41
	2051142950700	Dibluri	buc	2,0000	0,10	0,20
	2874115836492	Surub cap bombat 5 x 60	buc	2,0000	0,20	0,40
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0800	2,80	0,22
	2513206621522	Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC-role 10m x 15mm	m	0,2000	1,00	0,20
33	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc			78,01
						39,47
	1	Muncitor	h-om	1,5600	25,30	39,47
	1011924	Electrozi 942A, diametru 4 mm	kg	0,0700	32,00	2,24
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0010	25,00	0,00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0490	17,50	0,88
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,2200	5,50	6,71
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0140	15,00	0,23
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	4,80	5,86
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0060	45,00	0,23
	1019852	Vopsea	kg	0,0360	25,00	0,88
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0010	1 500,00	0,00
	5009062	Papuci de cablu	buc	6,1000	0,80	4,88
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ИГC-50"	buc	1,0000	2,50	2,50
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	8,00	0,16
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0010	45,00	0,00
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0060	54,00	0,27
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ИCЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0120	80,00	1,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0020	500,00	1,25
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1300	70,00	9,10
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	25,00	1,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	550,00	1,38
34		Automat triplar 25A	buc			148,00
						0,00
	85208520963520	Automat triplar 25A	buc		148,00	148,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.